GARA PER L’AFFIDAMENTO PER LA DURATA DI 48 MESI DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E
TRASPORTO PASSEGGERI CON DISABILITA O CON MOBILITA RIDOTTA IN AMBITO
AEROPORTUALE ED ANNESSI SERVIZI DI ASSISTENZA PRESSO L’ AEROPORTO
“FALCONE - BORSELLINO” DI PALERMO PUNTA RAISI - CIG : 7562685D14

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

Il punto n. 4.2 del disciplinare di gara, pag. 2, prevede la dotazione di n. 2 (due) Ambulift... di nuova

immatricolazione e potranno essere remunerati dalla committente secondo quote di ammortamento pari ad €

20.000/anno per singolo mezzo (tot. 40.000)”:

- ¢io significa che I’aggiudicatario avra I'onere dell’acquisto di due mezzi che verranno remunerati dalla
S.A.?7

- ¢ possibile che, per 1’acquisto di tali mezzi, non sia riconosciuta remunerazione?
Risposta

Il bando di gara al punto IIL.3 recita :

“L’affidatario dovra mettere a disposizione n.3 mezzi Ambulift (ed uno aggiuntivo di Back up & Recovery)
le cui caratteristiche devono essere conformi alla scheda tecnica allegata al capitolato speciale d’appalto. In
particolare, n. 2 (due) Ambulift dovranno risultare di nuova immatricolazione € potranno essere remunerati
dalla committente secondo quote di ammortamento pari ad € 20.000,00/anno per singolo mezzo ( tot. €
40.000/anno); a tal fine il concorrente dovra presentare apposita dichiarazione di impegno come previsto al
Capo 4, lett. L del disciplinare di gara.

Per quanto previsto dalla lex specialis la remunerazione dei n.2 (due) Ambulift avverra esclusivamente nel
caso in cui si tratti di nuova immatricolazione e la remunerazione (extra servizio dell’appalto) sara
remunerata con  quote di ammortamento pari ad € 20.000,00/anno per singolo mezzo ( tot. €
40.000/anno)

Quesito n.2

<

Il punto 11 del Disciplinare di gara, pag. 3, stabilisce che i soggetti ammessi debbano possedere “la
certificazione di idoneita rilasciata da ENAC — All. A D.lgs n. 18/99 Cat. 2 e 5":
- in caso di R.T.I orizzontale o misto, il requisito in parola dev’essere necessariamente posseduto dalla

mandataria/capogruppo ovvero puo essere posseduto dalla mandante?
Risposta

Come indicato al punto X del bando di gara & consentita la partecipazione degli operatori economici con
’osservanza della disciplina di cui agli artt. 45 e segg del D.1gs 50/16.

Per la partecipazione alla gara in forma aggregata o di raggruppamento temporaneo costituito o costituendo e
dei consorzi si applica I’art. 48 del D.1gs 50/2016.

Non & consentito 1’avvalimento in ragione della specificita dell’attivita e dei requisiti richiesti per la
partecipazione all’appalto

Pertanto il requisito in argomento deve essere posseduto interamente da ciascuna impresa concorrente
sia mandante che mandataria

Quesito n. 3

In merito al requisito di capacita economico-finanziaria stabilito dal Disciplinare di gara alla lett. F pag. 12

“avere conseguito negli ultimi tre esercizi (2015-2016-2017) un fatturato annuo almeno pari ad €

2.083.760,00"":

- in caso di costituendo-R.T.I, orizzontale o misto, il requisito é soddisfatto dalla sommatoria dei fatturati
delle imprese raggruppate, siano esse due o pin?



- la mandataria-capogruppo, la quale deve possedere e dichiarare almeno il 60% del fatturato complessivo
annuo, puo soddisfare il suddetto requisito attraverso I'impiego del contratto di avvalimento?

- la mandataria deve possedere e dichiarare un fatturato complessivo annuo minimo pari almeno al 60% di
quello previsto, pari cioé ad € 1.250.256,00?

Risposta

11 bando di gara al punto XI - CAPACITA ECONOMICO FINANZIARIA (art. 83 del D. Lgs. 50/16)
richiede

» Avere conseguito negli ultimi tre esercizi ( 2015,2016,2017 ) un fatturato annuo almeno pari
ad € 2.083.760,00;

» informazioni sui conti annuali degli ultimi tre esercizi (2015, 2016, 2017) che evidenzino in
particolare i rapporti tra attivita e passivita.

Cosi come specificato nel disciplinare di gara a pag. 12 lett. F) nel caso di raggruppamento orizzontale o
consorzio o GEIE costituiti o costituendi, i requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti e dichiarati dalla
mandataria/capogruppo per almeno il 60%.

Non ¢ consentito I’avvalimento.

Quesito n. 4

In merito al requisito di Capacita economico-finanziaria stabilito dal Disciplinare di gara alla lett. F pag.
12 “informazioni sui conti annuali degli ultimi tre esercizi (2015-2016-2017) che evidenziano in particolare
i rapporti tra attivita e passivita”’:
- il requisito si intende soddisfatto qualora il concorrente presenti i seguenti documenti:

a) Bilanci del triennio completi di nota integrativa,

b) n. 1 referenza bancaria?

Risposta

Al fini della dimostrazione del possesso dei requisiti sopra indicati il concorrente potra produrre documento
(bene anche le note integrative ) che ritiene idoneo per illustrare (per gli ultimi tre bilanci di esercizio
approvati) lo stato patrimoniale comprendente le attivita e le passivita esponendo 1'ammontare del capitale
netto che esprime il valore della ricchezza aziendale al netto degli oneri e vincoli che gravano su di essa.

Quesito n. 5

E. — L’art. 10 — obblighi dell affidatario — del Capitolato speciale di Appalto, a pag. 7 e 8, tra [’altro
prevede “almeno un (1) coordinatore del servizio per ogni turno presso la Sala di Assistenze Speciali (....)
L affidatario é tenuto altresi a garantire :
@) N.3unita(...)
b) N. 39 Unita (...)
¢) N. I coordinatore per turno di servizio, per fascia giornaliera dalle ore 4.30 alle ore 24:00(...)
- Con riferimento alla lett. ¢) , soprarichiamata, il coordinatore del turno di servizio individuato puo
essere impiegato contemporaneamente come turnista?

Risposta
Appare chiaro che essendo almeno tre i turni di servizio pro - die, ogni coordinatore ( tre al giorno) deve
essere presente - per tutta la fascia giornaliera dalle ore 04.30 alle ore 24.00 - per ogni turno di servizio con

compiti diversi da quelli riservati al semplice addetto .

Quesito n. 6

Con particolare riguardo a quanto previsto all’art. 12 — formazione del personale — del Capitolato speciale
di Appalto pag. 8 e 9:



- I lavoratori impiegati per ['esecuzione dell’appalto possono essere legati all’appaltatore con un contratto
d’opera prestazionale?

- E’ necessaria l’assunzione con rapporto di lavoro subordinato attraverso l'impiego di un C.C.N.L.?
Risposta

Come indicato all’art. 12 del CSA tutti gli obblighi e gli oneri assicurativi, antinfortunistici, assistenziali
e previdenziali ed ogni altro adempimento sono a totale carico dell’affidatario. L’affidatario non potra in
nessun modo ed in nessun momento avanzare pretese relative alle posizioni dei propri dipendenti che restano
esclusivamente inquadrati nell’organico di esso affidatario e con rapporto di subordinazione diretto nei
confronti dello stesso.

Il mancato assolvimento da parte dell’affidatario degli obblighi retribuitivi e contributivi, ovvero la
mancata ottemperanza all’obbligo di fornire alla GESAP la prova di quanto richiesto configurera, ai
sensi dell’articolo 1456 c.c., grave inadempimento agli obblighi assunti con il presente contratto, cosi come
configurerd, sempre ai sensi dell’articolo 1456 c.c., grave inadempimento agli obblighi assunti al presente
contratto la presenza di personale in numero e per ore inferiori rispetto a quelle considerate nel relativo
dimensionamento.

Si chiarisce comunque che le condizioni di partecipazione alla gara sono indicate nel bando e nel disciplinare
di gara e nel CSA che vi invitiamo a consultare stante che non ¢ compito di questa stazione appaltante
rilasciare pareri consulenziali, in quanto, nel caso di una vostra partecipazione, ogni valutazione € rimessa
alla esclusiva competenza della Commissione di gara.



